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گذر ازجاده 9هزار ساله
سفری در مسیر دزپارت که از دوران باستان تا کنون، فلات مرکزی ایران را به جنوب غرب وصل کرده است

دزپارت زنده است 
عضو هیأت علمی پژوهشکده باستان شناسی کشور 
درباره وضعیت فعلی مسیر باستانی دزپارت می گوید

قدمت جاده دزپارت به حدود 9هزار سال پیش می رسد؛ 
دزپارت، جاده ای میانبر برای اتصال فلات مرکزی ایران 
)اصفهان( و خوزستان با پایتخت باستانی ایران یعنی پارس 
)فارس( بوده و در دورانی نیز به عنوان جاده استراتژیک 
و نظامی برای کمک رسانی از فلات ایران به شوشتر 
خوزستان حتی در دوران 8 سال دفاع مقدس، مورد استفاده 
قرار می گرفت. شاید هم وجه تسمیه این جاده به زمانی 
برمی گردد که پادشاه اشکانی از همین مسیر به حوزه 
حکمرانی الیمایی ها نفوذ کرد و بعد از سرکوب آنان از همین 
جاده رهسپار فلات مرکزی ایران شد. عبور سپاه پارت از این 

جاده سبب شد که نام پارت بر آن ماندگار شود.
عضو هیأت علمی پژوهشکده 
باستان شناسی کشور به همشهری 
می گوید که دزپارت هم یک مسیر 
برای کوچ عشایر بوده، هم تجارت کالا 
و هم رفت وآمد مردم. علی اصغر نوروزی 

می افزاید: »مسیر دزپارت در دشت به چند شعبه تقسیم 
می شد، زیرا ماشین رو نبود و الزامی برای عبور از یک خط 
مشخص وجود نداشت. به طور کلی، دزپارت یک مسیر قدیمی 
بین اصفهان و خوزستان است که از چهارمحال وبختیاری به 
هم وصل می شد؛ مسیری بسیار سخت گذرکه به دلیل مسافت 
کوتاه تر، عبور از آن به صرفه بود.« نوروزی درباره وضعیت فعلی 
مسیر دزپارت می گوید: »بعد از اینکه ماشین آلات راهسازی 
آمد و راه ها در کشور ایجاد شد، نخست ترانزیت کالا که بخش 
تجاری مسیر دزپارت بود از گردونه خارج  و جاده های جدید 
روی جاده های قدیم منطبق شد. در مسیر دزپارت هم از 
شهرکرد به ایذه جاده آسفالت ساخته شد، اما بخشی از مسیر 
دزپارت از بین رفت و الان یک مسیر به هم پیوسته مثل یک 
راه یا جاده مشخص نداریم. کاوش ها نشان می دهد بسیاری 
از پل های مسیر دزپارت از بین رفته، فروریخته یا بر اثر بلایای 
طبیعی مثل زلزله دیگر وجود ندارد.«  نوروزی با استناد 
به کاوش های باستان شناسی در مسیر دزپارت می گوید: 
»برخی پل ها مثل پل مروارید هنوز در این مسیر هستند. 
بقایای آثار نشان می دهد در این مسیر کاروانسراهایی به 
شکل منازلی برای کاروان ها بوده. بخش هایی هم که عشایر 
از آن عبور می کنند هنوز بدون دخل و تصرف باقی مانده و 
همچنان ایلات کوچ رو از آن می گذرند. مسیر دزپارت زنده 
است، هر چند بخش هایی از آن از بین رفته و نیاز به مطالعات 

و کاوش های باستان شناسی دارد.«

مکث  پیگیری 

اسکان سیل زدگان تا 2هفته آینده

معاون اول رئیس  جمهوری به منظور بررسی وضعیت مناطق 
سیل زده خراسان رضوی یکشنبه )30اردیبهشت( به مشهد 
سفر کرد. محمد مخبر در این سفر گفت: باید ظرف چند روز آینده 
نیازهای اساسی مردم با هماهنگی بین دستگاه ها هر چه سریع تر 
برطرف شود. او همچنین با بیان اینکه اعتبارات لازم برای منازل 
آسیب دیده از سیل اخیر پیش بینی شده و به خانوارهایی که 
منازل آنان قابل سکونت نیست در قالب رهن کمک شود، از 
امکان جابه جایی و اسکان مستأجران خبر داد و تاکید کرد که طی 
2هفته آینده همه هموطنان آسیب دیده اسکان داده خواهند شد.

سفر اعضای کمیسیون عمران مجلس به مشهد

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در نطق 
پیش از دستور جلسه علنی دیروز)30اردیبهشت( بر تسریع 
رسیدگی به مجروحان حادثه سیل مشهد و پیگیری کمیسیون 
عمران مجلس تأکید کرد. حالا به گفته نماینده فریمان و 
سرخس امروز اعضای کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 
بازدیدی از مشهد و فریمان خواهند داشت. سیداحسان 
قاضی زاده هاشمی به همشهری گفت:  در مشهد در برخی از 
میادین و معابر زهکشی مورد نیاز صورت نگرفته است که همین 
موضوع هنگام بارندگی مخاطراتی را برای مردم به همراه دارد.

17مسیر روستایی مسدود است 

سرپرست مدیریت بحران خراسان رضوی، وضعیت شهر 
مشهد را پایدار توصیف کرد و گفت:  بارندگی روز شنبه 
25میلی متر در عرض یک ساعت اتفاق افتاد که تقریبا 
مشابه بارندگی چهارشنبه هفته گذشته مشهد بود. علی 
عباسی با بیان اینکه وضعیت آب در 10روستا و برق یک 
روستا دچار مشکل شده است، افزود: 17راه روستایی و 
یک محور بین شهرستانی مسدود است. او خسارت  بارش 
سیل آسای اخیر به راه های استان را حدود 1700میلیارد 

ریال اعلام کرده است.

 اگر نامگذاری روزها را تلنگری بدانیم، روز 
چهارمحال و بختیاری فرصتی است تا از جاده »دزپارت« 
به این منطقه بنگریم؛ جاده ای پلکانی که به گواه تاریخ با 

چنان مهارتی بر کوه و سنگ در دل سخت گذرترین تنگه ها 
 و دره های فلات مرکزی ایران، راه باز کرده که هنوز هم 

مایه مباهات است.
این جاده در دوره های مختلف تاریخی با نام های 
نردبانی، پلکانی، دزپارت، سلطانی، اتابکی، علویان، 
لینچ و بختیاری خوانده شده و »ابن بطوطه« )جهانگرد 
مراکشی( آن را پنهانی ترین جاده کوه های پارس دانسته 

است. دزپارت که به جاده ابریشم کوچک نیز مشهور 
و بخشی از آن مسیر عبور عشایر بختیاری است، در 
سال1368 از شهرکرد تا ایذه به طول حدود250کیلومتر 
آسفالت و یکی از محورهای مهم ارتباطی شد. سفری 
را آغاز می کنیم از بلندترین نقطه جاده گردشگری 
 دزپات در ارتفاعات زردکوه بختیاری تا پایین ترین نقطه

آن در گردنه رخ. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

خراسان رضوی

چهارمحال و بختیاری

میراث

گردنه رخ
این گردنه، مسیر 
ارتباطی اصفهان و 
چهارمحال بختیاری 
است و با پیچ و خم های 

تند از سطح زمین تا بالاترین نقطه کوه رخ کشیده 
شده است. پیشینه کتیبه سنگی در گردنه رخ، به 

دوران صفوی برمی گردد.

زردکوه
غرب  در  زردکوه 
چهارمحال و بختیاری، 
حد فاصل رود کوهرنگ 
و رودخانه بازفت است. 

برای صعود به قله هفت تنان در زردکوه باید از چلگرد 
به شیخ علیخان رفت؛ منطقه ای که کوچ عشایر هم 

از آن آغاز می شود. 

پل خدا آفرین
در140کیلومتری شهرکرد 
است و به صورت طبیعی 
روی رودخانه بازفت ایجاد 
شده و فقط محل عبور 

عشایر منطقه است. یک کتیبه در کنار پل وجود دارد 
که آیات قرآن بر آن حک شده است.

دشت لاله های واژگون
مسیر دزپارت 
وقتی به کوهرنگ 
می رسد، رنگ عوض 
می کند و می شود 

دشت لاله های واژگون؛ دشتی که با 
وسعت3600هکتار، بهار هر سال میزبان 

گردشگران است.

تنگه درکش و ورکش
درکش و ورکش، 
مهم ترین گذرگاه 
خوزستان به اصفهان 
است. بختیاری ها با 

توپوگرافی منحصر به فرد این آبراه، نیروهای 
انگلیسی را متوقف کردند. این تنگه از بالای جاده 

دیده نمی شود.

پل دوپلان
و  پل  مجموعه 
کاروانسرای دو پلان، 
مربوط به سده های اولیه 
پس از اسلام است و در 

اردل، بخش مرکزی، دهستان مشایخ، غرب روستای 
دوپلان واقع شده و به ثبت ملی رسیده است.

گذرگاه باستانی  دزپارت
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دوشنبه  دوشنبه  3131 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  91039103
گول هوای صاف را نخورید

امیر سرکرده، کارشناس هواشناسی: حواسمان باشد در بسیاری از مواقع در پایین دست، هوا صاف است؛ 
اما در ارتفاعات بارش. این بارش در عرض نیم ساعت در پایین دست حوضه آبریز، باعث ایجاد سیلاب 

می شود؛ بنابراین گول هوای صاف را نخورید.

انتقال آب بدون مجوز
اصغر سلیمی، نماینده سمیرم در مجلس: وظیفه دولت، تأمین آب شرب مردم است منتهی باید هرگونه انتقال 
آب بین حوزه ای، مجوزهای زیست محیطی و شورای عالی آب را داشته باشد. آیا انتقال آب شرب به جنوب 

استان اصفهان از رودخانه ماربر، مجوز شورای عالی آب را دارد؟

چه حجم اثر تاریخی زیر چتر 
حمایت یگان حفاظت میراث است؟ 

313موزه را در کشور حفاظت می کنیم 
و بالغ بر 33 هزار اثر ثبت ملی شده در 
کشور داریم و یک میلیون اثر شناسایی 
شده در نوبت ثبت و 27اثر ثبت جهانی 
شده داریم که در یک مورد سال گذشته 
54کاروانسرای ایران ثبت جهانی شد که آثار 
ملموس و نیازمند حفاظت هستند. متأسفانه 
نیروی انسانی کافی برای حفاظت از این همه 
آثار در اختیار نداریم. حدود 20سال است در 
حوزه حفاظت از میراث فرهنگی وسیله نقلیه 
خریداری نشده و در بسیاری از استان ها تنها 
یک وسیله نقلیه داریم. 280موتورسیکلت 
در کشور داریم که بخش زیادی از آنها امکان 
استفاده ندارند. البته آقای وزیر حمایت زیادی 

برای رفع این مشکل دارند.
چه تعداد نیروی یگان حفاظت 

میراث فرهنگی در کشور داریم؟
حدود 2هزار نیرو داریم که تنها 200نفر استخدام 

رسمی هستند و باقی قراردادی و شرکتی. یگان مسلح نیاز 
به کادر رسمی دارد.

افزایش آمارجرائم میراثی نشانه چیست؟
در برخی حفاری ها 40متر حفاری شده، بعضا در این 
حفاری ها افراد جان خود را  از دست داده اند. در 7سال 
گذشته حدود 50 مورد فوتی به دلیل گنج یابی با این شیوه 
داشتیم. سال قبل در منطقه مولوی تهران 2 نفر اتباع پیدا 
شدند که در یک خانه چاه برای رسیدن به دفینه کنده 
بودند اما با گاز چاه فوت شدند. مشکلات اقتصادی و توهم 
یک شبه پولدار شدن برخی را به سمت دفینه یابی سوق 

می دهد تا میلیاردر شوند.
آیا افراد صاحب نفوذ در قاچاق و یافتن 

دفینه  هستند ؟
این موضوع را قبول ندارم و افرادی که خود را منتسب به 

افراد و مقامات  کنند جعلی هستند. 
آماری از ارزش مالی بازار قاچاق اشیای تاریخی دارید؟

خیر. آمار غیررسمی هم وجود ندارد. البته تهران هنوز هم 
بارانداز اشیای تاریخی و فرهنگی است. مناطق مرکزی شهر 
تهران و بازار عتیقه فروش ها و بازار منوچهری بعضا فعال 
است و البته این بازار کاملا تحت رصد است. این حوزه بیشتر 

50نفر قربانی گنج یابی شدند
گفت وگوی همشهری با فرمانده یگان حفاظت میراث فرهنگی

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

خبرخوان

در راستای اجرای طرح چکش از 
پارک چیتگر تهران حذف شدند. این 
طرح به منظور شناسایی درختان 
آفت زده است. بیماری این درختان 
مسری است و به جای درختان بیمار، 
درختان جدیدی با توجه به شرایط 

محیط زیستی کاشته می شود.

812
درخت 

گردشگری در دولت سیزدهم به 
بهره برداری رسیده و ۲۴۰۰ طرح دیگر نیز 
در حال اجراست. علی اصغر شالبافیان، 
میراث  وزارت  گردشگری  معاون 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
گفت: یکی از مهم ترین سیاست های 
براساس دستور  دولت سیزدهم 
رئیس جمهوری، پروژه »امیدآفرینی« 

است.

1610
طرح 

آینده نقش رستم در فرونشست
در بارش های اخیر 9 فروچاله و فرونشست جدید در نقش 
رستم ایجاد شده است. مدیر پایگاه میراث جهانی تخت 
جمشید به ایلنا گفت: تلاش ما حفظ نقش رستم است و اگر 
این کار صورت نگیرد، در بارندگی های بعدی، امکان اینکه 
اطلاعات تاریخی و نوشته های آثاری که زیر نقش رستم است از 
بین برود، وجود دارد. اگر نقش رستم مقاوم  نشود، قدیمی ترین 

سند جغرافیای تاریخی ایران از کعبه زرتشت فرومی ریزد.
مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید می گوید: باید 
مجوز مطالعات در نقش رستم به زودی صادر و از خرداد ماه 
این مطالعات شروع شود؛ چرا که اگر استحکام بندی انجام  
نگیرد، سند جغرافیای تاریخی ایران که روی بدنه کعبه 
زرتشت است، آسیب می بیند و سند تاریخی ایران فرو 
خواهد ریخت. از ظرفیت های بین المللی و دانشگاه های 
ایران برای کاوش نقش رستم باید استفاده شود و ضروری 
است که میزان بودجه، زمان و دانش را کنار هم بگذاریم 

تا به نتیجه برسیم.

اخبار کوتاه

اجرای طرح سرشماری یوزپلنگ 
در شاهرود

مدیرکل حفاظت محیط زیست سمنان از اجرای طرح پایش گونه 
یوزپلنگ آسیایی در پارک ملی توران شاهرود خبر داد. بهرامعلی 
ظاهری گفت: طرح »دوربین گذاری در مناطق مختلف پارک 
ملی توران در شاهرود« به منظور شمارش جمعیت یوزپلنگ 
آسیایی انجام شده و هم اکنون محیط بانان با مشارکت دوستداران 
محیط زیست با بررسی تصاویر و مشاهدات در حال ثبت داده ها 
هستند. البته پیش بینی می شود این طرح پایش و بررسی نتایج 
آن حدود یک ماه و نیم زمان ببرد. پارک ملی توران تنها زادگاه 

زادآور یوزپلنگ آسیایی در جهان است.

بازدید رایگان از موزه های تاریخ طبیعی 
به مناسبت روز جهانی موزه ها، بازدید از موزه های تاریخ طبیعی 
کشور تا 3 خردادماه رایگان است. موزه های تاریخ طبیعی کشور 
امسال با هدفگذاری برنامه های خود در قالب آموزش و پژوهش 
در حوزه حفاظت از تنوع زیستی و محیط زیست به پاسداشت روز 
جهانی موزه ها پرداختند. 93 موزه تاریخ طبیعی در کشور تحت 
مدیریت و نظارت سازمان حفاظت محیط زیست اداره می شوند 
که از این تعداد 58موزه متعلق به سازمان حفاظت محیط زیست 
و بقیه موزه های دولتی، متعلق به سایر دستگاه ها و موزه های 

خصوصی هستند.

ورود خودروهای آفرود به پارک 
ملی لار ممنوع است

براساس مصوبات نشست مدیریتی بررسی مشکلات محیط زیستی 
پارک ملی لار، ورود خودروهای آفرود به منطقه ممنوع اعلام شده 
است. به گزارش مهر، در جلسه مسئولان منطقه مصوب شده 
که گردشگران صرفاً مجاز به تردد از ورودی پاسگاه محیط بانی 
17 اسفند بوده و از ورودشان به سایر مسیرها ممانعت می شود؛ 
همچنین ورودی اصلی عشایر از پاسگاه محیط بانی ایران بوده و 
به صورت موردی می توانند از مسیر پاسگاه محیط بانی 17 اسفند 

نیز تردد کنند.

به فضای مجازی رفته و ما هم داریم این فضا را رصد می کنیم 
و کشفیات خوبی هم داشته ایم.

سال گذشته محموله بزرگ اشیا از فرودگاه 
امام خمینی)ره( در حال خروج بود. چطور این دالان 

باز شده بود؟
افراد ممکن است فریب بخورند و باندی تشکیل شود که 
الحمدلله این باند منهدم شد. پرونده آنها هنوز باز و در اختیار 

مقامات قضایی است. 
بحرانی ترین استان ها در حوزه حفاری و 

قاچاق اشیا کدام ها هستند؟
مازندران، قزوین و لرستان بیشترین دستگیری را دارند. 
شخصی هست معروف به پوآرو که در فضای مجازی از مردم 
کلاهبرداری می کند و آدرس غلط می دهد. لایو می گذارد 
و 35هزار نفر لایو او را نگاه می کنند. اینها کلاهبردار 
هستند. ولی چون این فعالیت جرم انگاری نشده به رغم 

درخواست های ما با اینها برخورد نشده است.
مهم ترین بازارهای هدف قاچاق اشیای 

تاریخی ایران کجاست؟ 
 اگر بخواهند از فرودگاه بروند بیشتر به حوزه خلیج فارس و 
ترکیه می روند. اما آثاری که در سامانه جام ثبت شده باشد 

امکان خرید و فروش در هیچ کجای جهان را ندارد.
تا به حال از جایی یا کسی درخواست 
داشته اید که بخواهد جایی را حفاری کند و بخواهد 

روی آن سرپوش بگذارید؟
چند روز قبل فردی با من تماس گرفت و گفت شما تیم 
دارید که برایتان کار کند؟ گفتم دروغ است. من که مسئول 
برخورد با جرائم میراث فرهنگی هستم آدم برای حفاری 

غیرمجاز ندارم.
پیشنهاد رشوه های چند میلیاردی داشته اید؟

خیر، ولی به یک همکار پیشنهاد 400میلیونی برای 
جابه جایی شیء دادند که مولاژ را با شیء اصل جابه جا کند.
درست است که الان قاچاقچیان اشیای 

تاریخی با رمز ارز فعالیت قاچاق می کنند؟
اطلاع ندارم. هر کس کار غیرقانونی کند در فضایی می رود 
که ردی برجای نگذارد. در همه جرائم ممکن است این اتفاق 
بیفتد تا اثری از خودش برجای نگذارد و ممکن است که این 

افراد هم به این سمت رفته باشند.

هفته میراث فرهنگی در شرایطی آغاز شده است که نیروهای 
یگان حفاظت از میراث فرهنگی همچنان در خط مقدم این 
جبهه مشغول حفاظت از آثار و بناهای تاریخی و محوطه های 
باستانی هستند. روزنامه همشهری در گفت وگوی مفصل با سردار حسن مهری، فرمانده یگان حفاظت میراث 
فرهنگی کشور به موضوعات پرچالش این حوزه پرداخته است. از قاچاق آثار تاریخی تا فروش فلزیاب و 
تشدید حفاری های غیرمجاز و کشف فروش آثار تاریخی در فضای مجازی تا تعداد اعضای یگان حفاظت 

میراث فرهنگی، همگی موضوعاتی بود که روزنامه همشهری در این گفت وگو به آنها پرداخت.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

مهمترین مشکلات شما چیست؟
حوزه لجستیک، کمبود نیروی انسانی و سیستم های مخابراتی و بیسیم و وسایل ارتباطی. حفاظت الکترونیکی 
از موزه ها کامل و مطلوب نیست و مهندس ضرغامی اخیرا درخواست کرد  بودجه و اعتبار از دولت برای حل این 
مشکلات تخصیص یابد. مشکل جدی ما بحث نیروی انسانی است. سال1412 تمام نیروهای یگان حفاظت میراث 
فرهنگی از خدمت رها می شوند  و آنها که آمده اند در آن تاریخ بازنشست می شوند. بنابراین باید مجوزی 
به میراث فرهنگی داده شود تا سالانه 300نفر در کنار نیروهای قدیمی آموزش ببینند و وارد حوزه 

حفاظت از میراث فرهنگی شوند. 


